tenditur.

⁴ Baluz. et Colb. habent *Melitine*. Vindoc., Pratel., Utic., veteres Edit. Basil. 1503 et 1514, Parisiensis 1518, *Mitlenem*, aut *Mitilens*, Paris. 1488 habet *Miletum*, non leviori errore.

¹ Ita Baluz., Colb., Longipont., Ebroic. et alii Norm., cujus loco Editi habent, *confitendo*. Annotavit Gussanv., *confidendo*, pro variante lect. in margine, Codices unde sumpta sit non indicans.

² Longip., et eas fieri fortuitis.

³ Ebroic. aliique Norm. et Longip., nec loqualiter

ter cœlos lumen illius, terræ terminos respicit, quia A postsublimem vitam præcedentium etiam peccatorum mores actusque gratiæ suæ illustratione comprehendit. Qui etsi virtutum signa nunc per vitam fidelium crebro non exerit, ab eisdem tamen fidelibus per virtutem operum nunquam recedit. Potest etiam lumen illius super terminos terræ ita intelligi, quod prædicatio supernæ gratiæ dum gentes ad fidem colligit, intra semetipsam mundi limites clausit.

38. *Divinæ gratiæ miraculum in conversione peccatorum in extremis positorum.* — Vel certe termini terræ, sunt fines hominum peccatorum. Et sæpe contingit ut plerique Deum deserant, et vitæ suæ tempora in desiderii carnalibus expendant; sed tamen superna gratia respecti in extremis suis ad Deum redeunt, quæ sint judicia æterna cognoscunt, cunctaque quæ se perverse egisse meminerint, fletibus puniunt, atque hæc vere se insequi rectis operibus ostendunt. Quibus subsequente justitia, profecto totum dimittitur quod ante deliquerunt. Hinc enim per prophetiæ spiritum Anna dicit: *Dominus iudicabit fines terræ* (1 Reg. II, 10), quia nimirum antea vitam Deus non iudicat, quando posteriora peccatorum respectu supernæ pietatis illustrat. Hinc Moyses ait: *Primogenita asini mutabis ove* (Exod. XIII, 13). Per asinum quippe immunditia, per ovem vero innocentia designatur. Asini ergo primogenita ove mutare, est immundæ vitæ primordia in innocentia simplicitatem convertere, ut postquam illa peccator egit, quæ ut immunda Dominus respuit, ea jam agendo proferat, quæ Dei sacrificio imponat. Quia ergo post prava opera peccator convertitur, et ab actionum suarum tenebris juxta finem aliquando revocatur, recte nunc dicitur: **871** *Et lumen illius super terminos terræ.* Sed gravi luctu afficit eadem gratia, quæ post facinora mentem replet. Nam male gesta ad memoriam reducit, sibi que hominem quam sit juste damnandus ostendit. Unde fit ut peccatum omne quod se egisse reminiscitur, quotidianis fletibus insequatur; et quo magis valet jam quod justum est cernere, eo ardentius appetit injustum sese gemitibus punire. Unde apte subjungitur: